**Ecclesia
persecuti,
onibus au
getur.**

D
test, fac
religio
bus Ec
minicu
dum gr
plicata
ascensio
vincul
fames,
nec ex
tatibus
fide pe
lūm vi
tūm in
virgine
guinis
go. Na
famatr
cit, nim
orem f
tionib
magis
per di
aquæ v
ditæ.
tia, p

test, sacramento crucis Christi fundata religio. Non minuitur persecutionibus Ecclesia, sed augetur, & semper dominicus ager, segete ditiori vestitur, dum grana quæ singula cadunt, multiplicata nascuntur. Et in sermone. 2. de ascensione domini. Fidem nostram nõ vincula, non carceres, non exilia, non fames, non ignis, non laniatus ferarum, nec exquisita persequentium crudelitibus supplicia terruerunt. Pro hac fide per vniuersum mundum, non solum viri, sed etiam fœminæ, nec tantum impubes pueri, sed etiam teneræ virgines, vsque ad effusionem sui sanguinis decertauerunt. Et quòd D. Grego. Nazanzenus in oratione prima infamatrice in Iulianum imperatorem dicit, nimirum Christianismum honoratiorem ferè quàm imbecilliorè persequutionibus redditum, quoniam ijs animæ magis in pietate sunt obfirmatæ, & per discrimina tanquã ferrũ candens, aquæ vi temperatæ ac solidiores redditæ. Solet enim generosa prudentia, pertinacius violentiæ resistere,

Christiani
smus perse
cutioni-
bus red-
ditus est ho-
noratior,

IOANN. SLOT. GEF.

non secus ac flamma à vento agitata, táto plus accenditur, quando vehementi us inflatur. Item quòd Lactantius Firmianus li. 5, c. 13. asserit, nempe Christianorum numerum semper de deorum cultoribus auctum, nunquam verò, ne in ipsa quidè persecutione diminutù, sed martyrum patientiam fuisse insuperabilem. Quæ res manifeste ostendit, aliquid in ea re esse rationis, quòd non sine causa vsque ad mortem defensum est, aliquid fundamenti & soliditatis, quòd religionem nostram non tantum iniurijs ac vexatione non soluerit, sed auexerit semper & fecerit firmiorè. Item quòd in illo libro de duplici martyrio ad fortunatum qui adiectus est operibus D. Cypriani legitur in hæc verba: Quis nescit fratres, quam vberem puentum effudit Ecclesiæ seges, Apostolorum ac cæterorum martyrum sanguine irrigata? Quo plus sanguinis effusum est, hoc magis ac magis effloruit multitudo fidelium, hoc latius sparsit suas pagines, illa beata vitis à Christo stirpe surgens, & occupans orbem vniuer-

DE
uerfum
occide
strum. E
de catec
(inquit
cutione
fus Chr
impleb
mini pr
velut ou
Sed illa
sicut de
mino p
mites d
plus, q
guine r
ras, innu
morien
regna c
scendur
perbiæ
bat aut
no iden
tur, & e
farméta
loca fa

uersum, quacunq; patet ab oriente ad occidentem, ab aquilone, vsque ad austrum. Et quod D. August. habet in lib. de catechizandis rudibus c. 23. Postea (inquit) grauiores & crebriores persecutiones ex incredulis gentibus, aduersus Christi Ecclesiam surrexerunt, & implebatur in dies singulos, verbū domini prædicentis: Ecce ego mitto vos, velut oves in medio luporū. Et cap. 24 *Matt. 9*
 Sed illa vitis, quæ per orbem terrarum, sicut de illa prophetatum, & ab ipso domino prænunciatū erat, fructuosos palmites diffundebat, tanto pullulabat amplius, quanto vberiore martyrum sanguine rigabatur. Quibus per omnes terras, innumerabiliter pro fidei veritate morientibus, etiam ipsa persequentia regna cesserunt, & ad Christum cognoscendum atque venerandum, fracta superbiæ ceruice conuersa sunt. Oportebat autem vt eadem vitis, sicut à domino identidem prædictum erat, putaretur, & ex ea præciderentur infructuosa sarmēta, quibus hæreses & scismata per loca facta sunt, sub Christi nomine,

IOANN. SLO. GEF.

non ipsius gloriam, sed suam quærentium, per quorum aduersitates, magis magisque exerceretur Ecclesia, & probaretur atque illustraretur, & doctrina eius & patientia.

CAPVT VI.

Fidei nostræ veritas,

Perfidia nunquam diu persistere potest.

EX horum sententijs proculdubio intelligis Cacodoxe, veram nostram esse fidem, eamque doctrinam, quam ab apostolis vsq; ad nos deriuatâ, adhuc tenemus atque defendimus illibatam, eò quòd nullis vnquam quantumuis immensis & intolerandis persecutionibus potuerit extingui aut minui, sed semper auctior reddita sit atq; validior. Econtrâ verò omnis doctrina erronea, quamuis etiam potentia fuit fulcita, semper tamen defecit tandem, quia solidissimæ veritatis fundamento non fuit subnixa. Et vt exemplum vnum aut alterum proferamus in medium, quid potentius fuit Arrianæ hæreseos professoribus, quàm defendebant non solùm plurimi Episcoporum, verùm etiam reges & imperatores, & tamen tandem ita euanuit, vt ne reliqua

DE
quia
rint?M
quatic
& cert
doxi a
perpes
inuicta
que vlt
tuit, q
lidata.
nus or
doxos
runt c
resis d
rocius
stis?E
coerce
vt mo
lionu
script
do pe
Catho
qui o
eos, n
doxa
statu

F. DE RETI. FIDE ORTH. 168

quæren-
es, magis
, & pro-
doctrina

uldubio
ram no-
trinam,
deriuatã,
imus il-
n quan-
lis perse-
i aut mi-
a fit atq;
doctrina
tia fuit
tandem,
lamento
plum v-
in medi-
ianæ hæ-
defende-
coporũ,
ores, &
ne reli-
quia

quæ quidem eius vllæ postea superfue-
rint? Mouerunt dum florebant, perse-
quutiones atrocissimas in catholicos,
& certè acerbiora pertulerunt Ortho-
doxi ab Arrianis, quàm fuerant antea
perpessi à gentilibus, perstitit tamen
inuiicta patientia Orthodoxorum, ne-
que vllò crudelitatis genere vinci po-
tuit, quia erat in petra Christo conso-
lidata. Porrò vbi vice versa, Christia-
nus orbis principes nactus est ortho-
doxos, & Arriani dignis pœnis cœpe-
runt coerceri, tandem etiam ipsa hæ-
resis defecit. Quid crudelius atque fe-
rocius Circumcellionibus & Donati-
stis? Et tamè cum imperatorum edictis
coercerentur, adeò tamen defecerunt,
vt modò Donatistarum & Circumcel-
lionum nomina, non nisi ex veterum
scriptis cognoscamus. Siquidem quan-
do permissione diuina ad correptionẽ
Catholicorum, sinuntur hæretici perse-
qui orthodoxos, purgantur quidẽ per
eos, nunquam tamè catholica & ortho-
doxa fides extinguitur, nec hæreses diu
statuuntur, sed tandẽ pace reddita & ec-
cle-

IOANN. SLO. GEF.

clesia clarior refulget ac triumphat, & tandem hæretica peruersitas interit & intercudit. Sic quoque & vestra secta, tandem proculdubio interibit, neque poterit perpetuò durare, eò quòd fundamento careat veritatis. Floret quidò adhuc secta, neque etiam nunc cristas deposuit, verùm si quando miseratione diuina, serenior aura afflauerit, vt dignis pœnis pertinaces subijciantur, tunc quàm fragilis sit & caduca perspicias, & quàm fœdum exitum sit habitura videbis. CACO. Quid si tanta nostris potestas accrescat, vt dogma suum defendere, & aduersarios vi compellere possint? OR. Certè si Deo permittente & sceleribus nostris exigentibus, vestri maiorem potestatem super catholicos accipiant, quam hætenus habuerunt, laniare & occidere, spoliare & patria ac sedibus suis propellere catholicos, minimè tamen ad perfidiam suam cunctos pertrahere poterunt, neque vnquam efficiant, quanta uis potentia & crudelitate vtatur, vt hæreses suas perpetuò & vniuersaliter statuunt, & catholicam Apostolicamq;

DE

licam
sed tan
dum o
tici) di
obtime
uicta v
pereru
sum, at
bis add
turas ac
vniuer

L

Nam ip
priorita
maxim
firmat,
am & e
veram e

licamque doctrinam è medio tollant, sed tamen funesto exitu (quemadmodum omnes omnium temporum hæretici) disperibunt, neq; quod moluntur obtinebunt vnquam, adeò fortis est inuicta veritas. Hanc mihi fiduciam pepererunt, exitus præcedentium hæresum, atque pollicitatio Christi, qua nobis addixit, portas interi non præualituras aduersus ecclesiam Dei, maximè vniuersalem. Mats 26.

LIBER NONVS.
CAPVT I.

Aud est mi Cacodoxe of Vetustas
Ecclesiæ.
citanter prætereundum, quod D. Augustinus auctoritatem ecclesiæ, dicit vetustate esse firmatam.

Nam ipsa vetustas, siue antiquitas, vel prioritas temporum, nostræ doctrinæ maximè attestatur, & eam veram esse cõfirmat, vestram autem tanquam nouitam & erroneam condemnat, apud nos veram esse Ecclesiam demonstrat, apud
VOS